- non item qui hoc: & utrumque patna p[ro]p[ter]a ap[pl]icetur, an item occupanti:
- 3 Qui in totum, & qui sine venia in jus vocari editio prohibentur: qui sine venia vocari, quia actione teneatur;
 - 4 Quia causa praeorum moverit, ut patronus & parentes nisi venia impetrata vocari noluerit: problematicæ.
 - 5 Mores hodierni circa utramque partem edidit, & circa alteram interpres extenso.
 - 6 Quale judicium constitutum in eum, qui in jus vocatus vi exonerari. Hodie vix haec locum est.
 - 7 Recensentur plarque alia actiones: pratoria parentales.

IHabuiimus exempla quedam prætoriarum in personam actionum, quæ velut ex contractu ac negotio gesto proficiuntur, rei que perfectionem continent. Sequuntur nunc exempla aliquot earum, quæ quidem & ipse prætoris sunt & personales, sed ex delicto venient, & preme perfectionem habent; ut actio de albo corruptio, de patrono aut parente fine venia in jus vocato, de in jus vocato vi exempto.

Pene multa [] Pro pene videtur legendum bene, id est, valde: nam bene particula veteribus sapientiis, ut bene, bene magnus, bene longus Cicero lib. 2. de Orat. cap. 88. Holstei: sermonem bene longum. Idem in Rull. cap. 12. Adolescentes non minus bene nummatus quam capitulus. Oppius de bel. Hisp. cap. 12. Cum bene magnam multitudinem telorum inserviant. Et mox cap. 13. Cum bene magnam partem meri consumpserint.

- 1 **Q**ui quid ex alio Exemplum primum introductionem penalium ex iuridictione prætoris introducuntur, actio alii corrupti. In eum, qui album prætoris corrupti, judicium populare quinquaginta aureorum datur, l. 7. in pr. de juri d. Codex Florentinus & nonnullæ antiquæ editiones habent quingentorum aureorum. Quod C. Cujac, lib. 10. obs. 10. & quibundam alii magis probatur, propter gravitatem delicti. Quamquam vir est, ut tanta pecunia poena convenientia judicis popularibus. Hodie pro arbitrio judicis multari solet. Bul. ad d. l. 7. Album hoc loco significat tabulam gyptiam, in qua edicimus per scriptum proponebatur palam, ut unicuique legendi potestas esset. Cum autem duplex edictum sit, unum perpetuum, quod per universum prætoris imperium permaneat, & in omnibus obtinet causas; alterum temporale & paucorum diem, quod ad causas singulas & oborta negotia accommodatur, quale est citatorum & perceptoriuum, l. ad perceptoriuum. 68. cum il. segn. de jndic. sciendum est, penale hoc judicium constitutum adversus eos tantum, qui quod corripitionis perpetua causa propulsit est, corripierunt; non in eos, qui quod corrumpunt ex edicto temporali, quod protinus excedit prouponitur, d. l. 7. de juri d. Illi autoritatem Magistratus volunt, & ideo ipsam quodammodo rempup, civel-

Plinium in Paneg. c. 36. In ius veni. Secundum ad tribunal manus arguere injectionem. Illa quidem adiungere, quæ legimus in Euseb. 6. 3. 1. In ius dueto, in Aulularia 4. 10. 30. Ad prætorum servitum. In Rudent. 1. Satyr. 9. v. 77. Rapt. in ius. Sed Horatium aperte loqui de vadimonis defortore: Comicos autem esse agere de lenonibus; quod gaudens hominum contemptum & vilissimum habebatur. In hujus tantum generis homines, aut ejusdem militatis, in defortore vadimonii, aut latitanis, si in publico occurrisse, violentiam illam impune exerceri posse. Non obstat haec sententia edictum *Ne quis eum, qui in ius vocatur, vi eximatur*. Nam et eum, qui eximiatur, aut se qui paratu exihi posse, ne eat. Nec verbum dicere, quo uitiorum Jurisconsultus in l. 5. s. 1. qui sa[nti]f. cog. hoc enim de volentibus propriæ dicti: ut in illo Seneca: *Fata volentem ducunt, pollementum trahunt*. Quod autem parentes & patroni sine permissione prætoris a liberis & libertis in jus vocari ve[n]tantur, id non habeat rationem, quod vetus in ius vocatio via adjuncta habuit, votaculare, si re recuperari, manu injecta trahi potuit; quod si lib[er]to & liberti fine venia permittendu[m] non fuerit propter reverentiam parenti & patrono debitam: sed quia h[oc] ipso, quod filius patri, libertus patrino dicunt, propriæ auctoritate eos in ius ib[er]ebat, contra reverentiam & pietatem faciunt. Et quis denique, ait, non indigneatur, qui audiat, facinus tam indignum à prætoro permititi, ut filius parentem, libertus patronum manu injecta in ius rapiat? aut quomodo filius aut libertus id circa impetratum petere possunt? His ergo rationibus mori existimant, edictum de in jus vocando perire non ad violentiam aliquam rapitionem, sed ad simplicem vocacionem ac denuntiationem: rapitione violentiam non in quoq[ue]vis eis, sed tantum in personas viles, & defortores vadimonii exercitum fuisse. Sententia est D. Joani Vult. lib. 1. q[ui]est. 26. & Bachovii ad tit. de ius iur. 10. eamque iuvare videtur textus in ius iur. 10. q[ui]est. 22. 4. tit. l. 8. 1. *Si quis in ius voc. non ier. ubi Paulus scribit, eum, qui in ius vocatis non ierit, à competente judice mulari: & si acutus nihil interret, adverlarium suo tempore veniente, penam a prætore remitti. In his regionibus ea pars edicti, que est de magistratibus in ius non vocandis, non observatur: sed postulat magistratus, omneque, qui publico aliquo numeru[m] funguntur & qui acutus est privatus in ius vocari, nec in ius veni. Cur. Holl. 8. 1. & 38. Bul. Morlac. & Autum. ad l. 2. de ius iur. 10. Zyppe. not. iur. Belg. edod. vers. magistratus. Ceterum in causis, quæ ad officium corrum pertinent, ratio citandi nonnulli diversa. De qua vide Merul. lib. 4. dist. 4. sec. 1. tit. 2. cap. 4. Altera vero pars de parentibus fine venia non vocandis, etiamnum hodie obtinet, quamvis ex auctoritate & iustitia magistratus per apparitores viatore vocatio nunc peragatur. Dixi, iustitia magistratus: nam eti[us] apud Comicos, in ius ambula, item in ius eamus, & quod*

territori, non poterit à vasculo fine venia vocari, non quia valalus; sed quia subditus, cui utique dominum eundemque Principem suum in ius vocare sine petitione venia licere non debet, Gail. d. cap. 15. Rol. à Vall. conf. 18. lib. 2. Alciat. ad l. 2. C. de in ius vor. Arnold. de Rayg. in addit. ad obser. Myrl. 92. Vinn. Sic ex uno aburdo sequuntur plura, ex una questione supervacua excentis alia Edicti pratorum de parentibus & patronis sine venia non vocantis, non alia sicut ratio, quam quod in ius vocatio publice sub dicta facta minister ignominiosa videatur. Sive enim rapi possit nolentes ire dicamus, sive existimemus, vocare tantum licuisse, parum varcendum profecto erat, filium patri, libertum patrono in publico occlamere: *ambula in ius.* Noluit itaque prator vocare causam, fine venia fieri. A quid haec caufa ad citationem hodie receptam? An a hec patris, vel patroni pudorem fugilat? Quidini ergo cessante in universum hujus iuris ratione, ipsum jus cessat? Sed ita multa passim sine deflesia in foro rescripta videoles, que ipsi forte Romani, si ea apud nos fieri viderent, ridenter. HEIM.

6. *Qui si exemerit cum iu in eum, qui vocatum in ius vi exemerit, cuylovo dolo aliis exemerit, penale judicium à prator constitutum est.* l. 1. & psl. 1. si quis eum, &c. Pena autem longe alias est, quam superiorum; nam neque definita est, & admodum magna esse potest. Litus enim estimationem cogitare exemplar solvere, l. pen. 2. ubi Jurisconsultus sit, in eum, qui vi exemerit in factum judicium dari; quo non id continetur, quod in veritate est, sed quantum res ab actore estimata, ex qua controversia est. Quod addicetur est, ut appareat, etiam si calumniator quis sit, tamen haec pena eum perficiat. His autem verbis non significatur, actorem in liten iactrum, sed eam rem estimationum quam pecebat: ut exemplar, etiam res non debeneretur, tamen eius estimationem solvat. Hodiernis moribus vix est ut huic iudicio sit locus.

Et alias innumerabiles] *Ymagines pro mul. 7. las & curias, veluti contra eum, per quem factum erit, quo minus quis in iudicio sitas; de dejectis vel effusis; de tenuis patribus; contra nautas, capones, stabularios, sup. tit. prae; contra calumniatores in quadruplum, §. 25. inf. mod. item contra menoren, ff. si mens. fals. mod. &c.*

TEXTUS.

De prejudicialibus actionibus.

23. *Prajudiciales actiones in rem esse videtur: quales sunt, per quas queritur, an aliquis liber, an libertus sit, vel servus, vel de partu agnoscendo. Ex quibus fore una illa legitimam caufam habet, per quam queritur, an aliquis liber sit: cetera ex ip-*